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Rakennusala on suurin uusiutumattomien energialähteiden kuluttaja ja täten yksi vähiten 
kestävimmistä teollisuuden aloista. Suurten vaikutusten takia sitä voidaan pitää tärkeänä 
osatekijänä mahdollistamassa ympäristötavoitteiden toteutuminen ja ekosysteemien 
säilyttäminen. Puurakentaminen tukee ilmastotavoitteita esimerkiksi sen kyvyn varastoida 
hiilidioksidia vuoksi. Yli kahdeksankerroksisten puukerrostalojen kysyntä on kuitenkin vähäistä 
eikä Suomen puukerrostalorakentamisen määrä vastaa valtion asettamia tavoitteita. Pirkanmaata 
pidetään kutenkin puurakentamisen edelläkävijänä pääkaupunkiseudun lisäksi. Kandidaatintyö 
osoittaa tämän johtuvan siitä, että Pirkanmaan maakunta kannustaa puukerrostalorakentamiseen 
tekemällä toteutuskelpoisia linjauksia lähitulevaisuudelle sekä ottamalla huomioon lähiluonnon 
arvot asemakaavasuunnittelussa.  

Tässä kandidaatintyössä perehdytään suomalaiseen puukerrostalorakentamiseen sekä siihen 
liitettyihin ympäristötavoitteisiin. Case-kohteena käytetään tamperelaista kahdeksankerroksista 
opiskelija-asuinpuukerrostaloa, joka rakentui vuonna 2021, kun puukerrostaloja rakentui 
Suomessa eniten. Vuonna 2020 vähintään kahdeksankerroksisia puukerrostalohankkeita oli 
ainoastaan seitsemän. Rakennus sijoittuu Litukan siirtolapuutarhan sekä kaupungin 
Urheilupuiston metsän väliin. Siirtolapuutarha sekä luontoarvoilta arvokas metsä tarjoaa rikkaan 
lajikirjon sekä monipuoliset biotoopit kaupunkiympäristölle. Sijainti kyseenalaistaa hankkeen 
ympäristöystävällisyyden, sillä nopea kaupungistuminen aiheuttaa painetta lajien sopeutumiseen. 
Hankkeelle ei myöskään olla tutkimuksen mukaan haettu RTS-ympäristöluokitusta. 

Kaupin Urheilupuistoon on myönnetty rakennuslupaa 30 200 kerrosneliömetriä. 
Asemakaavalla halutaan mahdollistaa urheilupuiston kehittyminen nykyisten liikuntatarpeiden 
mukaiseksi. Alueelle suunnitellaan uudet liikenneväylät ja parkkipaikat, uusi pesäpallo- ja 
jalkapallostadion sekä huoltorakennus. Asemakaavassa huomioitiin myös uhanalaisten lajien, 
kuten liito-oravan sekä lepakoiden pesimispaikat ja siirtymäreitit, ja biotooppien sijainnit. 
Siirtolapuutarhalla on kaupungin kanssa vuokrasopimus vielä yhdeksän vuotta, jonka voidaan 
olettaa uusiutuvan rikkaan lajikirjon sekä huolellisen toiminnan ansiosta.  
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1. JOHDANTO 

Kaupungistuminen aiheuttaa ekosysteemien hajoamista sekä reuna-alueiden 

muodostumista. Kun ekosysteemit rikkoutuvat, lajien väliset yhteydet kärsivät. (Fletcher 

et al. 2018) Tämä tarkoittaa muun muassa geenien sekoittumisen vähenemistä, 

ravintoketjujen katkeamista sekä lajien välistä kilpailua. Täten lajien ekologiset lokerot 

voivat muuttua ja luonnonvalinta alkaa karsia heikommin selviytyviä eliöitä pois. 

Kaupunkien tiivistäminen laajentamisen sijasta säilyttää koskemattomia maa- sekä 

metsäalueita etenkin raskaalta infrarakentamiselta, mutta toisaalta ottaa palan 

kaupungin omista viheralueista pois. Nykyään rakennettu ympäristö kasvaa 

kaksinkertaisella nopeudella verrattuna niiden asukaslukuihin. Muutos uhkaa 

biodiversiteettiä ja ekosysteemejä elinympäristön, biomassan sekä hiilinielujen 

menetyksellä. (Seto et al. 2012) Kaupungistuminen on nykyisessä yhteiskunnassamme 

odotuksenmukaista, joten meidän tulee hillitä rakennusalan haittavaikutuksia 

ympäristölle muun muassa arkkitehtonisten valintojen kautta. Näitä ovat esimerkiksi 

materiaalivalinnat.  

”Puurakentaminen, sekä puun käyttö rakentamisessa tukee ilmastotavoitteita monin 

tavoin. Puunkäyttö vähentää rakentamisen hiilijalanjälkeä.” (Työ- ja elinkeinoministeriö 

2022, 149) Rakennusalan sekä lämmityksen osuus maailman hiilidioksidipäästöistä on 

33 % (IEA 2021). Myös Suomessa rakennusalan osuus on vastaavanlainen. Jotta Suomi 

täyttää EU:n vuoden 2023 ilmastotavoitteet, tulee kasvihuonepäästöjä vähentää 60 %. 

(Työ- ja elinkeinoministeriö 2022) Rakennusmateriaalien osuus rakennuksen 

hiilidioksidipäästöissä on huomattava, ja suurin osa päästöistä syntyykin materiaalien 

valmistusvaiheessa (Palomäki et al. 2022). Puun hiilidioksidin sitomiskyvyn ansiosta 

puukerrostalot ovat vähäpäästöisempiä rakentaa muihin ilmastoon vaikuttavien 

materiaaleihin verrattuna (Churkina et al. 2020). Täten monikerroksiset puukerrostalot 

tukevat paremmin tämänhetkisiä ilmastotavoitteita, varsinkin kun kaupungistuminen on 

kansainvälisesti väistämätöntä. Toisaalta keskustelua puurakentamisen 

ympäristöystävällisyydestä aiheuttavat myös yleisön mielipiteet metsien suojelusta ja 

mahdollisesta metsäkadosta. Tämä linkittyy muun muassa virkistys- sekä viheralueiden 

kasvavaan suosioon. (Upton et al. 2015; Ranacher et al. 2017) 
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Kuva 1 Valokuva sisäpihalta Kaupin opiskelija-asuntolasta. Kallio 2021. 

 

Tutkimuksessa tarkastellaan kuvassa 1 näkyvää Tampereen ensimmäistä puista 

opiskelija-asuntolaa ja siihen liitettyjä ympäristötavoitteita. Puurakentamisen 

ekologisuudesta käydään paljon keskustelua, sekä urbaania biodiversiteettiä on tutkittu 

laajasti, joten lähteitä opiskelija-asuntolan vaikutuksista ympäröivään biodiversiteettiin, 

sekä sen ympäristötavoitteisiin on laajasti tarjolla. Case-kohteena käytetään opiskelija-

asuntola Kauppia, joka sijoittuu aivan siirtolapuutarhan ja havumetsän viereen. 

Siirtolapuutarha ja metsä tarjoavat rikkaan biodiversiteetin muuten rakennetun 

ympäristön alueelle.  

Siirtolapuutarhat edistävät kaupunkiviljelyä sekä kasvattavat vihreän ympäristön 

suosiota ihmisten hyvinvoinnin kannalta. Siirtolapuutarhojen on myös huomioitu olevan 

keskeisiä ohjaavia tekijöitä paikallisten suhtautumisessa ilmastonmuutokseen, 

vedenkierrossa sekä alueen biodiversiteetin varjelussa. (Cabral et al. 2017) Näiden 

lisäksi ne tarjoavat elinympäristön useille paikallisille lajeille ja niitä tulisi pitää 

kaupunkien biodiversiteetin kannalta ’hotspot’-alueina (Borysiak et al. 2017). 

Tutkimuksessa Kauppi sijoittuu aivan Litukan siirtolapuutarhan itäpuolelle. Litukan 
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puutarha perustettiin vuonna 1922 ja on tällä hetkellä pinta-alaltaan noin 8.15 hehtaaria. 

(Litukka 2023)  

 

Kuva 2 Asemakaava Kaupin alueesta. Tampereen kaupunki 2021.  

 

Kaupin luoteisosasta koilliseen alueella hallitsee Tampereen suurin yhtenäinen 

ulkoilualue, joka on pääosin kangas- ja sekametsää. Metsä ulottuu Lapinniemeltä 

Atalaan asti ja kattaa pinta-alaltaan 950 hehtaaria. Alueella on lisäksi kuusimetsää, 

kalliometsää, erilaisia rantatyyppejä, korpi- ja rämepainanteita, lehtomaista kangasta ja 

lehtoa. Monipuoliset metsä- ja rantatyypit sisältävät runsaan eliöstön sekä monia 

uhanalaisia luontotyyppejä. Alue on valittu vuonna 2017 yhdeksi Suomen 100 

luontohelmistä. (Salmi 2018) Nykyään alueella on muun muassa valaistuja 

ulkoilureittejä, julkiset saunatilat, urheilukenttiä sekä hoitamattomia luontoreittejä. Kuvan 

2 asemakaava rajaa metsäalueen tarkastellen vain Kaupin lähiulkoilualuetta. TOAS 

Kaupin sijainti on merkitty asemakaavan alareunaan mustalla suorakulmiolla. 

Asemakaava hyväksyttiin 2021. Kuvassa on merkitty alueen suojelumerkinnät. 

Esimerkiksi vaalean sinisellä on merkitty luonnon monimuotoisuuden kannalta erityisen 

tärkeä alue, jolla esiintyy luonnonsuojelulain mukaisesti huomioitava laji tai luontotyyppi 

(Tampereen kaupunginvaltuusto 2021a).  
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Onnistuneessa luonnon monimuotoisuutta edistävässä puukerrostalohankkeessa muun 

muassa puun luontaista keveyttä hyödynnetään sekä maanpinnan päällystämistä 

vältetään ottamalla olemassa oleva kasvillisuus sekä alkuperäisen maan säilyttäminen 

huomioon (BIWE 2023). Tampereen opiskelija-asuntosäätiö TOASin rakentama 

Tampereen ensimmäinen puinen opiskelija-asuntola Kauppi on rakennettu valmiista 

CLT-tilaelementeistä, ja puuverhouksena on käytetty höylättyä lehtikuusta (TOAS 2021). 

CLT eli ristiinliimattu massiivipuu tai monikerroslevy, kevythirsi tai aaltopuu on 

ominaisuuksiltaan kestävää, mutta myös kevyttä ja helposti työstettävää. Puu on 

materiaalina kierrätettävää, eikä sen uudelleenkäyttö rajoitu alkuperäisiin tarkoitusperiin. 

(Palomäki et al. 2022) Kohde valmistui kesällä vuonna 2021. Kaupin ja siirtolapuutarhan 

väliin sijoittuu pienimuotoinen virkistysalue naapuruston asukkaille sekä lasten 

leikkipaikka. Alueella on muiden kerrostalojen lisäksi viisikerroksinen parkkihalli. Kuvasta 

3 hahmottaa TOAS Kaupin sijoittumista suhteessa Litukan siirtolapuutarhaan, sekä 

Kaupin Urheilupuiston metsään. Siirtolapuutarha on merkitty punaisella ääriviivalla, 

Kaupin lähimetsä vihreällä ääriviivalla ja TOAS Kauppi mustalla suorakulmiolla. 

 

Kuva 3 Karttaote Kaupin alueesta. Karttapalvelu 2023. 

 

Rakennusala on kuitenkin hitaasti kehittyvä ala, eikä Suomessa ole tarvetta korkeiden 

puukerrostalojen rakentamiselle. Omakotirakentamisessa puun osuus on kutenkin jopa 

90 % (Ympäristöministeriö 2023). Pirkanmaata pidetään edistyksellisenä 

puurakentamisen suhteen. Vuonna 2020 puukerrostalojen osuus kaikista 

kerrostalohankkeista oli jo enemmän, kuin Tampereen tavoitteet vuodelle 2021. (Hyry 

2021) Vuonna 2022 suurin osa puukerrostalohankkeista kohdistui pääkaupunkiseudulle 

sekä Pirkanmaalle. (Ympäristöministeriö 2022) 
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2. BIODIVERSITEETIN TUTKIMUS 

2.1 Rakennettu ympäristö 

Rakennusala on suurin uusiutumattomien energialähteiden kuluttaja ja täten yksi vähiten 

kestävimmistä teollisuuden aloista. Koska sillä on niinkin suuri vaikutus biodiversiteettiin 

sekä ilmastonmuutokseen, sitä voidaan pitää myös suurena osatekijänä 

mahdollistamassa tulevaisuudessa ympäristötavoitteiden toteutuminen ja 

ekosysteemien säilyttäminen. (Opoku 2019) Kuten aikaisemmin mainittiin, 

kaupungistuminen uhkaa ekosysteemejä elinympäristöjen, hiilinielujen, sekä biomassan 

menetyksellä. Vuoteen 2030 mennessä rakennetun ympäristön voidaan olettaa 

kasvaneen kaksinkertaisesti vuoteen 2000 verrattuna. Tutkimus perustuu muun muassa 

Seton (2011) meta-analyysiin rakennetun ympäristön kartoittamisesta. Tämä johtaisi 

jopa 40 % lajien katoamiseen, sekä 88 % kasvillisuuden tuhoutumiseen 

monimuotoisuuskeskuksissa. (Seto et al. 2012) 

Kuten Fletcher (2018) toteaa, kaupungistuminen aiheuttaa ekosysteemien 

pirstaloitumista, reuna-alueiden muodostumista ja täten eliöiden ekologisten lokeroiden 

muuttumista. Näiden uusien elinympäristöjen säilyttäminen kaupungin biodiversiteetin 

suojelemiseksi on edellytys kestävälle kehitykselle (Opoku 2019). Urbaani 

biodiversiteetti esiintyy kaupungeissa muun muassa vesiteissä, puistoissa, pihoilla, sekä 

katujen istutuksissa. Kaupunkien viheralueet eivät ainoastaan suojele urbaania 

biodiversiteettiä, vaan tarjoavat virkistysalueita asukkaille, sekä parantavat täten 

elämänlaatua.  

Nykyään valtaosa suomalaisista asuu kaupungeissa maaseudun sijasta. Kuitenkin 

1900-luvulla tilanne oli toisin. Suomi on nopeasti kaupungistuva maa, joten maaseutujen 

elinympäristöjen vähentyessä myös muut eläinlajit sopeutuvat kaupunkien ympäristöön. 

Luonnonelämää kaupungissa ei tulisi häiritä, kun monille lajeille kaupungin viheralueet 

ovat viimeinen vaihtoehto elämiselle. Kaupungeissa on monelle yllättävän monta lajia 

ihmisen lisäksi. Näitä ovat eläimistä esimerkiksi ketut, pöllöt, lepakot ja siilit. (Pihlajaniemi 

2017) Rakennukset lisäävät pesimätilaa, sekä roska-astiat ja talviruokinta tarjoavat 

useille lintulajeille ravintoa. Pikkulintujen lisäksi näistä hyötyvät myös pienet jyrsijät. 

Näiden lajien lisääntyessä lisääntyvät myös vastaavasti niitä saalistavat petoeläimet, 

kuten varpushaukka ja huuhkaja. (Kulttuuriympäristöt ja kaupunkiluonto 2023)  

Kasvilajien määrä on kaupungeissa välillä jopa rikkaampaa kuin maaseuduilla. Tähän 

ovat syinä muun muassa maansiirto, jonka ansiosta paljaaksi jääneet laikut tarjoavat 
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sijan siementen juurtumiselle, pientareet, joutomaat sekä puistot, joiden uudet kasvit 

hyödyttävät myös hyönteisiä. Kaupungit tarjoavat myös niin sanotusti korvikkeita 

elinympäristöille, joita muuten esiintyy Suomessa harvassa. Esimerkiksi betoni- ja 

tiiliseinät muistuttavat kalkkipitoisia kallioseinämiä ja tarjoavat täten elinympäristön 

muuten vähäiselle piharatamolle. Piharatamon tahmeat siemenet ovat myös eduksi 

kaupunkiympäristössä, kun ihmisten kengät kuljettavat tarrautuneita siemeniä uusille 

kasvualueille. Lannoitus, pakokaasujen typen oksidit sekä lemmikkien jätökset ravitsevat 

ja rehevöittävät maata. Esimerkiksi nokkonen esiintyy teiden varsilla, vaikka luonnossa 

se olisi rehevien lehtojen laji. (Kulttuuriympäristöt ja kaupunkiluonto 2023) Kaupunkien 

kasveille on kilpailuetuna nopea kukinta ja levittyminen. Myös kaupunkien valaistus sekä 

lämpö pidentävät kasvien kasvuaikaa. (Natura 2020) 

2.2 Litukan siirtolapuutarha 

Siirtolapuutarhat hyödyttävät kaupunkilaisia monin eri tavoin. Ne ohjaavat kaupunkien 

paikallisia ilmastoja, puhdistavat ilmaa, kohentavat asukkaiden mielentilaa sekä 

tarjoavat paikallisille lajeille kasvualustan. Siirtolapuutarhat toimivat 

kaupunkiympäristöjen ’hotspot’-alueina, mutta saattavat myös levittää ympäristöönsä 

koristekasveina käytettyjä vieraslajeja. (Borysiak et al. 2017) Siirtolapuutarhat 

mahdollistavat useita erilaisia elinympäristöjä, jolloin lajikirjo on kaupunkien muita 

viheralueita useimmiten rikkaampi. Ilman puhdistuksen lisäksi puutarhat vähentävät 

meluhaittoja, sekä lämpötilavaihteluita. Kaupunkiviljely parantaa asukkaiden viihtyvyyttä 

ja täten myös tuo alueelle kysyntää asuintilojen suhteen. Litukan siirtolapuutarha kutsuu 

kesäisin useita paikallisia ulkoilemaan myös lemmikkien kanssa. Kuten aikaisemmin 

mainittiin lemmikkien jätökset myös ravitsevat maata ja turkkien mukana siemenet 

pääsevät kulkemaan uusille kasvualustoille. Kaupunkiympäristössä siemenet 

hautautuvat asfalttien koloihin ja odottavat otollisia kasvuolosuhteita. (Natura 2020)  

Litukan siirtolapuutarha on kaikille avoin, mutta vuokratut palstat ovat yksityisiä. Vuokraa 

maksetaan palstan koon mukaan. Kuten kuvasta 4 näkee, Litukan siirtolapuutarhan 

mökit ovat kaikki erilaisia värikkäitä pieniä mökkejä, jotka kuitenkin sointuvat hyvin 

yhteen. Litukan mökeistä katkaistaan talvisin vedet, mutta joillakin siirtolapuutarhoilla 

vuokralaiset viettävät mökkielämää ympäri vuoden. Kaupunkiviljelyn suosio on kasvussa 

ja puutarhurit arvostavat erityisesti siirtolapuutarhojen mahdollistamaa puhdasta 

lähiruokaa. Puutarhureiden lisäksi siirtolapuutarhoista nauttivat myös lapsiperheet sekä 

mökkeilijät. Litukan siirtolapuutarhalla on sopimus Tampereen kaupungin kanssa 

seuraavan yhdeksän vuoden ajan, mutta vuokralaiset ovat kuitenkin huolestuneita 

alueelle tiheään tahtiin rakennettavista kerrostaloista. (Pitkänen 2021) 
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Kuva 4 Valokuva Litukan siirtolapuutarhasta. Litukka 2023. 

 

Litukan puutarhayhdistys tarkastaa siirtolapuutarhojen palstat vuosittain. Vuokralaisen 

tulee pitää palstastaan hyvää huolta sekä kiinnittää huomiota muun muassa onko 

palstalle kasvanut vieraslajeja. Leviävät rikkakasvit tulee poistaa ennen siementen 

muodostumista, sekä oman palstan kasvit eivät tule levitä naapuripalstoille. 

Vuositarkastus pitää huolta siirtolapuutarhan yleisilmeestä, joka muodostuu 

vuokralaisille, naapureille sekä ohikulkijoille. Litukan siirtolapuutarhan 

vuositarkastuksessa 2022 puutarhassa huomattiin vieraslajeina japanintatarta, 

valkokarhunköynnöstä, terttuseljoja, piiskuja ja raunioyrttiä. Alueella huomattiin myös 

kotimaisia puulajeja kuten koivua, tammea, vaahteraa, lehtikuusta ja metsäkuusta. 

Tarkistuksen mukaan vieraslajit tulisi poistaa paikallisten puiden lisäksi. (Litukka 2023) 

Poiston syistä on mainittu ainoastaan vieraslajien haitallisuus, mutta kotimaisten puiden 

poiston syytä ei erikseen mainita. Oletan syynä olevan siirtolapuutarhan tarkoitus 

hyödyntää palstat puutarhaviljelyyn sekä halu pitää palstat erottuvina, inspiroivina, sekä 

monipuolisesti erilaisina. Siirtolapuutarhoista huolehtiminen mahdollistaa rikkaan 

lajikirjon kasvistosta pölyttäjiin, siileihin, jäniksiin, lintuihin ja jopa peuroihin. 

(Siirtolapuutarhaliitto 2022) 
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2.2 Kaupin Urheilupuiston metsä 

 

Kaupin pohjoispuolelta alkaa Tampereen suurin yhtenäinen ulkoilualue, jonka metsä 

kattaa pinta-alaltaan 950 hehtaaria. Metsän pohjoispuolella sijaitsee Näsinjärvi. Alueella 

on muun muassa Kaupinojan Vedenpuhdistuslaitos, urheilukenttiä, hiihtolatuja, 

Kaupinojan saunatilat sekä pysäköintialueita. Luontopolkuja on hoidettuja sekä 

hoitamattomia. Alueella liikkuu pääsääntöisesti nuoria sekä lapsia, joita vanhemmat 

käyttävät harrastuksissa ja ulkoilemassa. Alue kuuluu Pirkanmaan ilmastollisesti sekä 

kasvistollisesti yksiin rikkaimmista alueista. Metsän monipuoliset ja erilaiset biotoopit 

mahdollistavat alueen runsaan sekä ainutlaatuisen eliöstön. Alueella esiintyy useita 

uhanalaisia lajeja, joita kartoitettiin Kaupin Urheilupuiston asemakaavan 

luontoselvityksessä. (Tampereen kaupunginvaltuusto 2021b) 

Kaupin Urheilupuiston asemakaava hyväksyttiin 2021, jonka perusteella alueelle 

muodostuu rakennusoikeutta noin 30 200 kerrosneliömetriä. Asemakaavalla halutaan 

mahdollistaa urheilupuiston kehittyminen nykyisten liikuntatarpeiden mukaisiksi. Alueella 

pyritään kehittämään erityisesti tehokasta liikennöintiä ja pysäköintimahdollisuuksia. 

Alueelle on suunnitteilla muun muassa uusi pesäpallostadion, jalkapallostadion sekä 

huoltorakennus. (Tampereen kaupunginvaltuusto 2021a) Suosittujen pelien aikana 

alueen pysäköintipaikat menevät täyteen, eikä asukkaille riitä aina tilaa pysäköidä autoa. 

Urheilupuiston lähin pysäköintitalo on aivan Kaupin opiskelija-asuntolan vieressä. 

Pysäköintitalo on urheilutapahtumien aikaan täynnä vaikkakin se on maksullinen. 

Ilmaisia pysäköintivaihtoehtoja asukkaille on vähässä.  

Luontotyyppejä esiintyy kalliomaista lehtoihin ja urheilupuiston läheisyydessä ympäristö 

on pohjoisosaa kosteampaa ja ravinteikkaampaa. Kuvassa 5 esitellään asemakaava-

alueen metsätyypit. Piirroksen mukaan suurin osa metsästä on kangasmetsää, mutta 

Kaupin läheisyydessä esiintyy lehtoa. Lehtojen puutyypit vaihtelevat kuusien, haapojen 

sekä koivujen välillä. Näillä alueilla kasvillisuus koostuu muun muassa eri ruohoista, 

oravanmarjasta, sini- ja valkovuokoista ja saniaisista. Roosan värillä merkitty kuivahko 

kangas luokitellaan erittäin uhanalaiseksi. Alueella huomattiin myös ahokissankäpälää 

sekä ketoneilikkaa, joiden molempien uhanalaisuusluokka on merkitty 

silmälläpidettäväksi. Molemmat kasvilajeista esiintyy Tuomikallion, eli tarkastelualueen 

itäpuolen, alueella. Tuomiokallio on lähinnä Kaupin tapaan lehtomaista kangasta. 

(Tampereen kaupunginvaltuusto 2021b) 
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Kuva 5 Kasvupaikat Kaupin Urheilupuiston alueella. Tampereen kaupunki 2021.  

 

Kaupin Urheilupuiston asemakaavan luontoselvityksessä osoitettiin suojelumerkinnät 

liito-oraville, lepakoille sekä laajoille lahokaviosammalen esiintymille. Lepakoiden 

esiintymisalueiksi todettiin koko tarkastelualue, mutta tietyt alueet huomioitiin erikseen. 

Esimerkiksi Litukan siirtolapuutarhan ja Kaupin keilahallin väliin jäävä alue suositellaan 

jätettävän nykytilan kaltaiseksi, sillä lepakoiden nähtiin saalistavan alueella kaikilla 

kartoituskerroilla. Liito-oravien esiintymisalueeksi todettiin yhtä lailla koko tarkastelualue 

kallioisia kuivia kankaita lukuun ottamatta. Kanta todettiin elinvoimaiseksi ja reviirit olivat 

levinneet laajemmiksi vuoteen 2016 verrattuna. Liito-oravien kulkuyhteydet sekä alueen 

ekologiset verkostot tulee asemakaavan mukaan säilyttää. Liito-oravat sekä lepakot ovat 

molemmat luonnonsuojelulailla suojeltuja. (Tampereen kaupunginvaltuusto 2021b) 
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3. PUURAKENTAMINEN JA 
YMPÄRISTÖTAVOITTEET 

3.1 Suomen puukerrostalot  

Puu on ollut Suomessa suosittu rakennusmateriaali kerrostaloja lukuun ottamatta. 

Vaikka Suomen teollistuminen loi lisää tarvetta kerroksittaiselle rakentamiselle, Suomen 

osaaminen sekä palomääräykset rajoittivat puukerrostalojen rakentamista. Vuoteen 

2011 asti puisia kerrostaloja sai rakentaa nelikerroksisiin rakennuksiin asti, jonka jälkeen 

kerrosluku nostettiin kahdeksaan. Kahdeksankerroksisten puukerrostalojen kysyntä on 

kuitenkin vielä vähäistä ja elokuussa 2020 vähintään kahdeksankerroksisia 

puukerrostaloja oli Suomessa toteutettu tai hankkeilla ainoastaan seitsemän. (Tulonen 

2020) Tulosen diplomityö julkaistiin elokuussa ja TOAS Kaupin työmaa oli aloitettu 

edeltävänä kesäkuuna (Puuinfo 2021a).  

Puukerrostalojen rakentaminen lähti nousuun vuonna 2015 ja vuonna 2021 

puukerrostaloja tehtiin ennätyksellisesti 20, joista TOAS Kauppi oli yksi. Helmikuussa 

2023 Suomessa toteutettuja puukerrostaloja oli yhteensä 132, joista yli 50 oli 

nelikerroksisia ja päälle 30 kolmikerroksisia. Runkoratkaisultaan rankarunkoinen 

tasoelementti on suosituin. (Puuinfo 2023) Puukerrostalojen rakentamisen suosiota ajaa 

erityisesti puun kyky sitoa hiilidioksidia ja markkinoiden kustannuksellisesti 

kilpailukykyiset puuvaihtoehdot eri rakennustyypeille. Jotta vuoden 2035 

hiilineutraalisuustavoitteisiin päästään, valtion on suosittava puurakentamista sekä muita 

biohajoavia materiaaleja. (Työ- ja elinkeinoministeriö 2022) Ympäristöministeriö pyrkii 

nostamaan puurakentamisen määrän asuinkerrostalojen rakentamisessa 46 %:iin 

vuoteen 2025 mennessä (Ympäristöministeriö 2020). Puurakentamisen haasteet 

kuitenkin nostattavat keskustelua muun muassa metsäkadon nojalla. Vaikka puun osuus 

esimerkiksi omakotirakentamisessa on jopa 90 % puuta ei koeta vielä 

kerrosrakentamisessa yleisenä materiaalina ja muiden materiaalien suosio on vielä 

suurempaa. (Ympäristöministeriö 2023)  

Suomen asuinkerrostaloista yli 90 % tehdään betonista (Betoni 2023). Betonin 

saatavuus, osaaminen ja erityisesti muokattavuus tekee siitä maailman suosituimman 

rakennusmateriaalin. Kiviaines saadaan usein paikallisesti, betoni on tietyissä määrin 

uudelleenkäytettävää sekä betonin plastisuus ennen sen kuivumista mahdollistaa 

rakenteiden veistoksellisuuden. Betonin uudelleenkäyttöä ollaan kehittämässä 

vastuullisempaan suuntaan, sillä purettaessa betoni on ongelmajätettä. Betoni soveltuu 
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monenlaisiin rakennusosiin, kuten välipohjaan, seiniin, parvekkeisiin, portaisiin sekä 

erilaisiin ulokkeisiin. 

3.2 TOAS Kauppi 

TOAS Kauppi on Tampereen ensimmäinen puinen opiskelija-asuntola. Kohde valmistui 

kesällä 2021 Kuntokadulle 11 A ja sen pääsuunnittelijana on toiminut Ida Väänänen 

BST-arkkitehdeiltä (Puuinfo 2021a). Asuntola koostuu kahdeksasta kerroksesta, 70 

asunnosta, saunatiloista, pesulasta, kerhotilasta, varastosta sekä muutamasta 

autopaikasta. Pyörävarastoja on naapuruston sisäpihalla sekä asuntolan 

maantasokerroksessa. Sisäpihalla sijaitsee lapsille varattu leikkipaikka, 

pyykinkuivaustelineitä, penkkejä sekä istutuksia. Pääsisäänkäynnin vieressä on 

levähdyspaikka, jota asukkaat käyttävät saunan jälkeen viilentymiseen. Toisarvoinen 

sisäänkäynti on Kuntokadun puolelta. Asunnot ovat joko noin 30 neliön yksiöitä tai 42 

neliön yksiöitä alkovilla. Pienempiä asuntoja on yhteensä 56 kappaletta ja 

perheasunnoiksi lueteltuja asuntoja 14 kappaletta. (TOAS 2021)  

 

Kuva 6 TOAS Kauppi ote julkisivusta. Kallio 2021.  

 

Rakennus on toteutettu CLT-tilaelementeillä. CLT koostuu ristiin liimatuista 

lautakerroksista ja se sopii hyvin runkorakenteeksi. Rakennuksen julkisivussa verhoiluna 

on käytetty kuvassa 6 näkyvää höylättyä lehtikuusta, joka muuttuu ajan kuluessa 
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kuultavasta sävystä harmahtavampaan. Lehtikuusi on materiaaliltaan erittäin sään- ja 

lahonkestävää ja sen sydänpuu vastaa kestävyydeltään kyllästettyä puuta. Ulko-

olosuhteissa lehtikuusta ei tarvitse pintakäsitellä, joka tekee siitä ekologisemman 

vaihtoehdon. (Lauta.fi 2023) Maantasokerroksen pintamateriaali on betonia. 

Rakennuksen paloluokaksi on määrätty P0(2) uloskäytävän poikkeuksellisuuden takia. 

Rakennuksen kerrosala on 3 475 neliömetriä ja tilavuus 11 065 kuutiometriä. Kohdetta 

alettiin rakentamaan kesällä 2020 ja loppukustannukset ovat päälle 8 miljoonaa euroa. 

(Puuinfo 2021a)  

Kohteeseen on haettu rauhallista sekä harmonista tunnelmaa. Rakennus koetaan 

arvokkaana ja uutena näkemyksenä opiskelija-asuntoloihin. Puun materiaalin tuntua 

näkee asuntojen ovissa, ikkunoiden karmeissa, asuntojen katoissa sekä porraskäytävien 

puuverhouksissa. Asunnoissa on lattialämmitys. Asuntojen lattiat ovat vaaleaa 

laminaattia ja valon määrä on hyödynnetty lattiatasosta lähtevällä ikkuna-ovi-

yhdistelmällä. Jokaisen asunnon päätyseinä on vino ja ikkunat suuntaavat joko Litukan 

siirtolapuutarhaan tai Kuntokadulle päin. (TOAS 2021)  

Kaupin kohdetta kuvaillaan kestäväksi rakentamiseksi ja korkeatasoiseksi 

puurakentamiseksi. Kaupin hankkeessa ei kuitenkaan mainita RTS-ympäristöluokitusta, 

joka esimerkiksi TOASin Hippos-hankkeella on mukana suunnittelussa. RTS-

ympäristöluokitus pohjautuu ympäristövastuullisiin standardeihin, kuten esimerkiksi 

viherkerroin-menetelmään sekä rakennusten elinkaarimittareihin (RTS 2023). RTS-

luokituksen puuttumisen lisäksi kohteen sijainti nostattaa kysymyksiä. Opiskelija-

asuntolan sijainti aivan ammattikorkeakoulun vieressä on perusteltua, mutta 

luontoarvoiltaan erittäin rikkaalle metsäalueelle rakentaminen saattaa aiheuttaa painetta 

alueen lajistolle. Kaupin maantasokerroksen pinta on tehty betonista, jonka 

ympäristöarvot ovat toissijaisia puulle. Toisaalta luontoa eniten rasittava tekijä on 

rakennusvaihe, joten korjausrakentamiselta ja etenkin purkamiselta välttymiselle 

vaikuttaa eniten hankkeen huolellinen suunnittelu ja ylläpito.  

3.3 Ympäristötavoitteet 

Hiilidioksidipäästöjen hillitseminen sekä luonnon monimuotoisuuden säilyttäminen ovat 

kansainvälisiä ympäristötavoitteita. Puurakentaminen nostetaan esille yhä useammissa 

valtakunnallisissa ohjelmissa ja linjauksissa. Sanna Marinin 2019 hallitusohjelmassa 

puurakentamiselle asetettiin tavoitteeksi muun muassa kaksinkertaistaa 

puurakentaminen hallituskauden aikana. Vuoteen 2022 mennessä puurakentaminen 

kerrostalorakentamisesta toivottiin olevan 21 % ja vuoteen 2025 sen toivotaan olevan 46 

%. (Ympäristöministeriö 2020) Ympäristöministeriön ja valtioneuvoston yhteinen 
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Puurakentamisen ohjelman tavoitteena on saada vuoteen 2023 mennessä muun 

muassa kansalliset tavoitteet julkiselle puurakentamiselle, hankintaohjeistus julkisille 

puurakennushankkeille ja rakennusten puun hiilivaraston ja hiilijalanjäljen laskenta- ja 

arviointityökalujen testaus puurakentamisen kohteissa. Ohjelma seuraa Marinin 2019 

hallitusohjelman linjauksia. (Ympäristöministeriö 2020)  

Puurakentamisen ohjelmaa arvioitiin viimeisen kerran tammikuussa 2023. Kuvasta 7 

voidaan todeta puukerrostalojen määrän kasvaneen jopa kaksinkertaisesti vuoteen 2016 

verrattuna, mutta määrä on kuitenkin vain 4.9 % rakennetuista kerrostaloista. 

(Ympäristöministeriö 2023) Tavoitteiden täyttyminen on siis erittäin epätodennäköistä 

tavoitetulla aikavälillä. Arvioinnissa todettiin resurssien käytön olleen perusteltua sekä 

tarjonnan ja osaamisen kehittyneen. Tulosten selityksiksi arvioitiin olevan suuressa 

määrin puukerrostalojen kysynnän puute. Korkeille kerrostaloille ei juurikaan ole 

kysyntää, johon kunnilla, suurilla rakennuttajilla ja puuteollisuudella on vaikutusvaltaa. 

Työ- ja elinkeinoministeriön kansallisen ilmasto- ja energiastrategian (2022) mukaan 

hallitusohjelma valmistelee ohjelmaa, jonka mukaan uusia rakennushankkeita 

ohjattaisiin vähähiilisempään rakentamiseen. Ohjelmalla asetettaisiin säädöksiä 

rakennusten hiilidioksidipäästöihin tarkastelemalla määrävälein kohteiden elinkaarta. 

Strategian linjauksessa määrätään, että teollisen puurakentamisen edistämistä tulee 

jatkaa etenkin osaamisessa. 

 

Kuva 7 Puurunkoisten rakennusten osuus uudisrakentamisessa. Ympäristöministeriö 
2023.  
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Tampereen kaupunginhallitus hyväksyi luonnon monimuotoisuusohjelman LUMO 

suunnitelman kesällä 2022. Ohjelman tavoitteet sekä toimenpiteet koskevat vuosia 

2021-2030. LUMO-ohjelma perustuu kuudelle tavoitteelle, jotka kaupunginhallitus 

hyväksyi jo vuonna 2020:  

1. Kaupunkiluonto on monimuotoista ja ilmastonmuutokseen sopeutuvaa 

2. Uhanalaiset luontotyypit ja lajit on turvattu 

3. Ekologiset verkostot ovat toimivia ja kattavia 

4. Vesistöjen ja pienvesien tila on hyvä ja niiden eliöstö monimuotoista ja 

elinvoimaista 

5. Haitallisten lajien torjunta on tehokasta ja toimivaa 

6. Asukkaat ja yhteisöt tuntevat lähiluontonsa arvot ja haluavat toimia niiden 

hyväksi.  

Toimenpiteinä luetellaan muun muassa kaupunkikasvillisuuden lajivalikoiman 

monipuolistaminen, luontoarvoiltaan arvokkaiden metsien suojelu, retkeilypalveluiden 

lisääminen luonnonsuojelualueiden ulkopuolelle virkistyspaineen hallitsemiseksi, liito-

oravien sekä lepakoiden suojelumallien laatiminen, vieraslajien torjumisen 

huomioiminen maanvuokraussopimuksissa ja luontopolkujen kunnostaminen. (LUMO 

2022) Linjausten, ohjelmien sekä muiden toimintatapojen sijainnit kaupungillisen 

toiminnan strategiassa hahmottaa kuvasta 8. 

 

Kuva 8 Luonnon monimuotoisuuden edistäminen kaupungin toiminnassa. LUMO 
2022.  
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Tampereen kaupunginhallituksen laatimassa Hiilineutraali Tampere 2030 tiekartassa 

kerrotaan Tampereen ilmastoteoista kohti hiilineutraalia kaupunkia. Vuodelle 2021 

asetettiin tavoitteeksi, että puukerrostalojen rakentamisen osuus olisi 10 %. (Tampereen 

kaupunginhallitus 2020) Vuonna 2020 Tampereella rakennusluvan saaneista 

kerrostaloista kuitenkin jopa 14 % oli puurunkoisia (Puuinfo 2021b). Tiekartassa 

tavoitellaan vuoteen 2025 mennessä puukerrostalojen osuudeksi 15 % ja 20 % vuodelle 

2030. Tampereelle rakentui jopa 10 uutta puukerrostaloa vuosina 2021–2022 ja vuoden 

2030 tavoitetta harkitaan nostettavan 30 %:iin. (Hyry 2021) TOASin toimitusjohtaja Kirsi 

Koski kertoo tiekartan olleen Kaupin suunnittelun taustalla (Luoma 2021).  

Puurakentamiseen kannustaminen näkyy myös korkeakoulujen opetuksessa. 

Tampereen arkkitehtuurilaitoksen opinnoissa keskitytään erityisesti puurakentamiseen 

ja suurin osa tuotetuista kurssitöistä on puurakenteisia. Vuoden 2020 Tampereen 

neljännen vuoden arkkitehtiopiskelijoille suunnatussa ideakilpailussa voitti ehdotus 

nimeltä ”LUMIPUU”. Suunnitelma sai kunniaa sen puuarkkitehtuurista sekä puun 

sävyjen käsittelystä. Rakennus suunniteltiin kuusikerroksiseksi ja rakennettavaksi CLT-

tilaelementeistä. Palkintojenjaossa paljastettiin suunnitelman toteutussuunnitelmista 

Hervantajärvelle. (Kinnunen 2020) Vuonna 2022 toteutettu kerrostalon ideakilpailu, joka 

suunnattiin Tampereen kolmannen vuoden arkkitehtiopiskelijoille, sai 14 ehdotusta, 

joista suurin osa oli toteutettu puurakenteisina ja puulla verhoiltuna. Kilpailussa palkittiin 

kaksi ehdotusta ja kolme ehdotusta sai kunniamaininnan. Kilpailun kaksi palkittua työtä 

molemmat olivat toteutettu CLT-rakenteisina. (Julkisivuyhdistys 2023) Huhtikuussa 2023 

opiskelijoille julkaistiin toinen ideakilpailu, jossa tarkoituksena on suunnitella 

puukerrostalo Tampereelle.  
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4. YMPÄRISTÖ MUUTOKSESSA 

4.1 Alueen muutokset  

Vuoden 2020 Kaupin Urheilupuiston arkeologisen selvityksen perusteella Kaupin alue 

oli 1940-luvulla lähtökohtaisesti peltoa. Nykyisen Tampereen yliopistollisen sairaalan 

kohdalla oli tuolloin vielä kuvassa 9 näkyvä ampurata. Maatalouden vähentyessä pellot 

metsittyvät ja 1970-luvun leimaamaa virkistyskautta alettiin rakentamaan alueelle. 

Kansanpuistosta alkoi vähitellen muodostua nykyinen urheilupuisto ja näkyviksi 

rakenteiksi muodostuivat jalkapallo-, pesäpallo-, tennis- ja urheilukentät sekä nykyinen 

vinttikoirarata. (Luoto K. & Kervinen M. 2020)  

 

Kuva 9 Ote vuoden 1939 Tampereen asemakartasta. Luoto K. & Kervinen M. 2020.  

 

Litukan siirtolapuutarha aloitti toimintansa jo vuonna 1922 1.5 hehtaarilla, joka jaettiin 52 

palstaan. Nykyään siirtolapuutarha on kooltaan 8.15 hehtaaria ja palstoja on 201. 
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(Litukka 2023) Kuntokadun varrella sijaitsee myös Tampereen ammattikorkeakoulun 

pääkampus. Rakennus valmistui vuonna 1961 ja sen kerrospinta-ala on noin 47 000 

neliömetriä. (Stenman 2021) Tampereen yliopistollisen sairaalan ensimmäiset 

rakennukset valmistuivat vuonna 1962 ja remontteja ja laajennuksia on hankkeilla 

edelleen (Tays 2022). 

Tampereen kaupunki järjesti kilpailun Kuntokadun tontista vuonna 2019. Lopulta 

Kuntokadun korttelin suunnittelusta oli vastuussa BST-arkkitehdit ja rakentamisesta 

Hartela. Kortteliin kuuluu viisi asuinrakennusta sekä parkkihalli. Kuntokadun korttelin 

kohteet valmistuivat samanaikaisesti vuosien 2019 ja 2021 välillä. (Hartela 2023)  

4.2 Hypoteesi tulevaisuudesta  

Tähän asti toteutetut vähintään kahdeksankerroksiset puukerrostalot ovat olleet julkisesti 

tuettuja rakennushankkeita eikä ylipäätänsä korkeiden kerrostalojen tarvetta tai kysyntää 

juuri ole. Korkeat puukerrostalot ovat olleet lähinnä yksittäisiä irrallisia hankkeita, joten 

toimistoiden kokemus vähintään kahdeksankerroksisten puukerrostalojen 

rakentamisesta ei tule juurikaan kehittymään, vaikka monet lähtisivät mieluusti 

vastaaviin hankkeisiin mukaan. Muuten puukerrostalojen uskotaan lisääntyvän 

materiaalien kustannuksien kilpailukyvyn kehittyessä sekä osaamisen lisääntyessä. 

Arkkitehtitoimistoilla koetaan olevan halukkuutta edistää puukerrostalojen rakentamista. 

(Tulonen 2020) 

Kuten puurakentamisen ohjelman arvioinnissa todetaan, puukerrostalojen osuudet 

kerrostalorakentamisesta ovat vielä erittäin alhaisia. Määrä on tosin kaksinkertaistunut 

vuoteen 2016 verrattuna, joten hienoista kasvua puukerrostalorakentamisessa voidaan 

olettaa, mutta ohjelman tavoitteiden täyttymistä tuskin. Rakennusala on hitaasti kehittyvä 

ala, johon vaikuttaa osaamisen ja tarjonnan lisäksi etenkin kysyntä. 

Ympäristöministeriön (2023) mukaan suurilla rakennuttajilla, puuteollisuudella sekä 

kunnilla on merkittävä vaikutus kysyntään. Uskon kysyntään vaikuttavan erityisesti myös 

opiskelijoiden mielipiteet. Vanhemmilla asukkailla saattaa olla juurtuneet käsitykset 

luontoarvoista, kun taas nuorille opiskelijoille käsitys kestävästä kehityksestä on vielä 

muodostumassa. Kuten Tampereen yliopiston arkkitehtiopiskelijoiden kilpailuissa 

todettiin, useat opiskelijat pitävät ekologisia ja kestäviä ratkaisuja suunnittelussa 

samassa arvossa estetiikan kanssa. TOAS Kaupista tuli opiskelijoiden yksi 

suosikkikohteista, kun jokaista asuntoa kohti haki noin 10 opiskelijaa (Luoma 2021). 

Suosioon vaikuttaa varmasti viihtyisän sijainnin lisäksi puukerrostalon tuntu. Nykyään 

jonotusaika TOAS Kauppiin on noin vuosi ja kohde on noussut yhdeksi Tampereen 

suosituimmaksi opiskelija-asuntolaksi.  
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Onnistuneen hankkeen seurauksena alueelle tullaan rakentamaan todennäköisesti lisää 

asuinkerrostaloja. Jotta alueen ilme pidettäisiin yhtenäisenä, puukerrostalojen kysyntä 

luultavasti kasvaa. Lähiluonto, koulu sekä urheilumahdollisuudet vetävät kasvavia 

perheitä alueelle rakentuviin asuntoihin. TOAS Kaupin asukkaat voidaan myös olettaa 

tykästyvän alueeseen, joka lisää asuinkerrostalojen kysyntää. Kalevan suunnalta 

liikkuvat ulkoilijat sekä koululta lähtevät opiskelijat usein kävelevät siirtolapuutarhan 

poikki, vaikka ratikka kulkee Teiskontietä pitkin kätevästi. Ratikan reitti kulkee 

siirtolapuutarhan sekä Kuntokadun korttelin ohi, joka osaltaan tuo myös alueelle lisää 

näkyvyyttä.  

Hiilineutraali Tampere 2030 tiekartassa linjattiin vuoden 2025 tavoitteeksi, että 

puukerrostalojen osuus kerrostalorakentamisesta olisi 15 %. Voimme olettaa 

tavoitteiden täyttymistä, kun vuonna 2020 luku oli jo 14 % ja vuosina 2021 ja 2022 

Tampereella hyväksyttiin 10 uutta puukerrostalohanketta. (Hyry 2021) Pirkanmaalla 

maakunnan osallistuminen puukerrostalohankkeisiin on edistyksellistä ja 83 % vuonna 

2022 olleista hankkeista kohdistuikin pääkaupunkiseudulle sekä Pirkanmaalle 

(Ympäristöministeriö 2022). Toimenpiteiden etenemistä on mahdollista seurata 

Tampereen sivuilta. Kaupunki on myös sitoutunut vuosia 2021–2030 koskevaan LUMO-

hankkeeseen, jonka kuusi tavoitetta vaikuttavat muun muassa Kaupin lähiluontoon. Yksi 

tavoitteista on uhanalaisten luontotyyppien sekä lajien turvaaminen. Urheilupuiston 

metsän koillisosassa esiintyy erittäin uhanalaiseksi luokiteltua kuivahkoa kangasmetsää. 

Myös liito-oravat sekä lepakot ovat molemmat luonnonsuojelulailla suojeltuja ja niiden 

kulkuyhteydet sekä alueen ekologiset verkostot tulee Kaupin Urheilupuiston 2021 

asemakaavan luontoselvityksen mukaan säilyttää. (Tampereen kaupunginvaltuusto 

2021b)  

Kaupin Urheilupuiston 2021 asemakaavassa rakennusoikeutta hyväksyttiin 30 200 

kerrosneliömetriä, jotta Urheilupuisto kehittyisi nykyisten liikuntatarpeiden mukaiseksi. 

Tämä tarkoittaa vanhojen liikuntarakennusten uudistamista, sekä alueen yleisilmeen 

piristämistä. Uudet liikennöinti ja pysäköintijärjestelmät sekä pesäpallo- että 

jalkapallostadionin rakentaminen kuuluvat suunnitelmiin. (Tampereen 

kaupunginvaltuusto 2021a) Alueen luontoarvot ovat kuitenkin tunnustettu ja 

keskuspuistona pidetty metsä voidaan olettaa jätettävän asutukselta rauhaan 

toistaiseksi. Virkistysalueen kunnostaminen tuo urheilupuistolle myös oletettavasti lisää 

kävijöitä. Suosion nouseminen kannustaa ihmisiä liikkumaan luonnossa, joka puolestaan 

parantaa hyvinvointia, mielentilaa sekä alueen mainetta. Kehittämällä kaupungin 

viheralueita ja kannustamalla asukkaita osallistumaan, lähiluonto tulee heille tutuksi. 

Tästä syystä heille tulee myös halu toimia luontoarvojen hyväksi.  
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Litukan siirtolapuutarha juhlisti 100 vuoden toimintaansa vuonna 2022 ja sopimus 

Tampereen kaupungin kanssa on voimassa vielä yhdeksän vuotta (Pitkänen 2021). 

Vuokralaiset ovat huolissaan alueen kehityksestä, sillä puutarhan ympärille rakennetaan 

tiheään tahtiin kerrostaloja. Siirtolapuutarhan luomat maisemat tuovat kuitenkin 

rakennuksille arvoa, sekä pitkäaikainen ja huolellinen toiminta uskotaan takaavan 

vuokrasopimuksen uusimisen. Siirtolapuutarhan rikkaan lajiston ylläpito sisältyy myös 

LUMO-hankkeen tavoitteisiin. Puhdas lähiruoka, ilman raikkaana pito sekä meluhaittojen 

vähentäminen kasvattaa kaupunkiviljelyn suosiota ja ihmisten osallistumista 

ympäristötavoitteisiin. Siirtolapuutarhan hyötyjen mainostaminen onnistuu kätevästi 

puutarhan järjestämissä tapahtumissa.  
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4. YHTEENVETO JA POHDINNAT 

Kaupungistuminen on yhteiskunnassamme väistämätöntä. Rakennettu ympäristö uhkaa 

biodiversiteettiä ja ekosysteemejä elinympäristön, biomassan sekä hiilinielujen 

menetyksellä. Suomi on sitoutunut useisiin hankkeisiin sekä linjauksiin, joilla pyritään 

kehittämään luonnon monimuotoisuutta sekä sen suojelua. Puusta rakentaminen on 

tunnistettu vihreäksi rakentamiseksi, joka tukee näitä tavoitteita erityisesti sen kyvyn 

varastoida hiilidioksidia sekä kustannuksellisesti kilpailukykyisten materiaalien ansiosta. 

Uudet palomääräykset sallivat 2011 lähtien yli nelikerroksisten puukerrostalojen 

rakentamisen ja tähän kannustetaan lisäämällä etenkin tietoisuutta puurakentamisen 

ekologisuudesta.  

Ohjelmien arvioinnit ovat kuitenkin todistaneet puukerrostalojen hankkeiden jääneen 

vähäisiksi eikä korkealle kerrosrakentamiselle ole erityistä tarvetta. Arvioinneissa on 

tullut esille kysynnän sekä kuntien kannustuksen tarpeellisuus 

puukerrostalorakentamisen edistämisessä. Tässä suhteessa Pirkanmaa on 

puukerrostalorakentamisen edelläkävijä. Suurin osa puukerrostalohankkeista sijoittuu 

joko pääkaupunkiseudulle tai Pirkanmaalle. Maakunta sekä Tampere ovat sitoutunut 

omiin ympäristöhankkeisiin, kuten LUMOon sekä Hiilineutraali Tampere 2030 

tiekarttaan, joiden tavoitteita on jo saavutettu. Myös arkkitehtiopiskelijoita kannustetaan 

puusta rakentamiseen. Suurin osa Tampereen opiskelijoiden tuottamista kurssitöistä 

sekä kilpailuehdotuksista ovat puurunkoisia tai puulla verhoiltua. Myös opiskelijoille 

suunnattujen kilpailujen palkitut suunnitelmat ovat lähtökohtaisesti puusta rakennettuja.  

Vuonna 2020 Suomessa oli ainoastaan seitsemän rakennettua tai hankkeilla ollutta 

vähintään kahdeksankerroksista puukerrostaloa. TOAS Kauppi on erinomainen 

esimerkki siitä, minkälaista puukerrostalorakentamista nykypäivänä voidaan tehdä. 

Sisätilojen estetiikassa on hyödynnetty CLT-rakenteiden materiaalia ja asuntolaa 

pidetään raikkaana ratkaisuna nykypäivän opiskelija-asunnoille. Koemme TOAS Kaupin 

vihreäksi rakentamiseksi, koska rakennuksen materiaalivalinnat vähentävät 

rakennusvaiheessa syntyviä hiilidioksidipäästöjä. Suurimmat ympäristöhaitat tulevatkin 

rakennusvaiheessa, mutta esimerkiksi materiaalien valinta ei todellisuudessa ole 

hankkeen ympäristöystävällisyyteen suurin vaikuttava tekijä. Rakennusvaiheesta 

aiheutuvia haittoja ei minimoida ainoastaan materiaalivalinnoilla vaan korkeatasoisella 

arkkitehtuurilla, joka kestää käyttöä sekä sääolosuhteita. Kun rakennusta ei tarvitse 

purkaa tai sille ei tarvitse tehdä korjausrakentamista, säästytään ympäristöhaittoja 

aiheuttavilta rakennushankkeilta. TOAS Kauppi on onnistunut säästymään näiltä 
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haitoilta rakennusvaiheessa, kun suunnitelma on laadittu esteettiseksi, toimivaksi sekä 

ekologiseksi kokonaisuudeksi. 

Toisaalta TOAS Kauppi ei mainosta itseään materiaalin lisäksi ympäristöystävällisyyden 

edelläkävijänä. Kaupin opiskelija-asuntolan sijainti osana arvokasta luontoaluetta 

herättää kysymyksiä rakennushankkeen vaikutuksista alueen biodiversiteettiin. Sijainti 

on esimerkiksi suojeltujen lepakoiden saalistusalueen sekä siirtolapuutarhan vieressä. 

Lepakoille ei osoitettu asemakaavassa tarkemmin lisääntymis- tai levähdyspaikkoja, 

joten yhtenä ainoina saalistuspaikkana ja siirtymäreittinä sen välittömään läheisyyteen 

rakentaminen saattaa supistaa aluetta liikaa. Siirtymäreittien heikentäminen voi 

aiheuttaa saalistusalueiden häviämistä. Nopea ja tehokas rakentaminen aiheuttaa myös 

alueen lajistolle painetta sopeutua uuteen elinympäristöön ja suppeiksi jääneiden 

elinympäristöjen lajisto alkaa vähitellen hävitä. Tästä huolimatta rakennettu ympäristö 

tarjoaa lajistoille korvaavia elinympäristöjä, joita ei Suomessa luonnonmukaisesti 

muuten esiintyisi. Laadukkaalla suunnittelulla puukerrostalo sekä luonnonläheinen 

ympäristö luovat yhdessä hyvää ympäristöä sekä ihmiselle että eliölle.   

Kaupin Urheilupuiston metsä valittiin vuoden 2017 yhdeksi Suomen 100 luontohelmestä. 

Voimassa olevat asemakaavat ovat merkinneet metsän luonnon monimuotoisuuden 

kannalta suojeltavat lajit, biotoopit sekä alueet. Vuoden 2021 luontoselvityksessä 

tarkasteltiin erityisesti liito-oravien sekä lepakoiden pesimäalueita ja kulkureittejä. Liito-

oravien sekä lepakoiden esiintymisalueeksi todettiin koko metsän alue, joka vie painetta 

pois alueelle rakentamiselta. Liito-oravien kannan todettiin myös elinvoimaisemmaksi 

vuoteen 2016 verrattuna. Rakennusoikeutta hyväksyttiin alueelle 30 200 

kerrosalaneliömetriä, jonka tarkoitus on mahdollistaa alueen kehitys liikunnan 

nykytarpeiden mukaiseksi. Urheilupuistoon on luvassa uudet liikenne- ja 

pysäköintijärjestelyt, pesäpallo- ja jalkapallostadion sekä huoltorakennus. Liikenteen ja 

pysäköinnin tarpeellisuus on perusteltua, sillä alueen ainoa pysäköintitalo, joka sijaitsee 

TOAS Kaupin vieressä, on maksullinen sekä nopeasti täyttyvä ottelupäivinä. 

Stadioneiden tarpeellisuutta ei tässä tutkimuksessa erityisemmin tutkittu. Toisaalta 

alueelle rakentamisen tarkoituksena on uudistaa virkistysaluetta, joka puolestaan 

kannustaa asukkaita toimimaan lähiluontonsa arvojen puolesta. Siirtolapuutarhan 

todetaan tuovan lisäarvoa alueen rakennuksille sen maisemien puolesta sekä 

rikastuttavan alueen lajistoa. Siirtolapuutarhalle ei nähdä syytä purkamiselle sen pitkän 

huolellisen toiminnan ja luontoarvojen ansiosta. 

Tutkimus perustuu verkosta löytyneeseen aineistoon, sekä omiin kokemuksiin Kaupissa 

asumisesta. Aineistojen paikkansapitävyys haastattelulähtöisissä lähteissä on 

kyseenalaistettu. Haastatteluissa aineisto voidaan kokea pohjautuvan mielipiteisiin eikä 
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tutkittuihin tietoihin. Tutkielman yhtenä lähtökohtana oli selvittää Kaupin kohteen 

vaikutuksista alueen biodiversiteetissä, mutta tutkimuksen resurssien rajallisuuden takia 

suoria vaikutuksia esimerkiksi alueen lajistoon ei ole selvennetty. Lepakoiden sekä liito-

oravien esiintymisessä sama yksilö on voitu nähdä useamman kerran, mikä vaikuttaa 

esiintymisalueiden arviointiin. Kunnat, maakunnat sekä valtio kannustavat 

puurakentamiseen linjauksilla ja tavoitteilla, mutta sen haittavaikutusten arviointia on 

vaikeasti saatavilla esimerkiksi metsäkadon puolesta. Vertailu kaupungin tiivistämisen 

sekä laajentamisen välillä herättää kiinnostusta, sillä kaupunkien tiivistäminen 

laajentamisen sijasta säilyttää koskemattomia maa- sekä metsäalueita etenkin raskaalta 

infrarakentamiselta, mutta toisaalta ottaa palan kaupungin omista viheralueista pois.  
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